Дело №1-389/2024

УИД 24 RS0032-01-2024-001014-30

ПРИГОВОР

Имени Российской Федерации

02 мая 2024 года г. Красноярск 

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Шевцовой О.В., 

с участием помощника прокурора Ленинского района г. Красноярска Турганова М.С.,

подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката первой Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО4, представившего ордер №018039 от 27 марта 2024 года, удостоверение №2168 от 21 февраля 2019 года,

при секретаре ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей высшее образование, не состоящей в зарегистрированном браке, имеющей троих малолетних детей, работающей специалистом по кадрам у индивидуального предпринимателя ФИО7, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> «г», 

<

адрес>, ранее не судимой, под стражей по настоящему делу не содержавшейся, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ, совершенное с использованием информационно - телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам при следующих обстоятельствах. 

В 2023 году в период до августа 2023 года, точная дата не установлена, у неустановленного лица, действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник умысел на совершение систематических в течение неопределенного длительного промежутка времени незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом с использованием сети Интернет на территории Российской Федерации. Достоверно зная, что оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен, преследуя цель обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, неустановленное лицо разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ должны осуществляться бесконтактным способом - путем их помещения в заранее подысканные тайники на территории Российской Федерации. Согласно разработанному неустановленным лицом механизму совершения преступлений незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ должны совершаться при участии нескольких лиц, связанных между собой общностью интересов и целей, каждый из которых должен выполнять строго отведенную ему роль. 

В 2023 году, в период до августа 2023 года, более точное время не установлено, неустановленное лицо, реализуя свои преступные намерения, при неустановленных обстоятельствах создало с использованием сети Интернет виртуальный Интернет - магазин «Lucky Luciano», разместило информацию о реализации наркотических средств и психотропных веществ и о возможности заняться совместной преступной деятельностью, возложив на себя обязанности «руководителя»: вовлекать иных участников преступной группы; осуществлять общее руководство и контроль за деятельностью участников преступной группы, распределять между ними преступные роли и доходы, полученные в результате незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, и выполнять иные преступные обязанности по обеспечению функционирования преступной группы; своевременно незаконно приобретать в требуемых объемах и наименованиях наркотические средства и психотропные вещества, организовывать их незаконные перевозки, хранение и передачу участникам преступной группы.

В этот же период неустановленное лицо, реализуя свои преступные намерения, вовлекло в преступную группу: - «кадровиков», то есть неустановленных лиц, выступающих в мессенджере Telegram сети Интернет под именами «MR AMERIKA» и «Алая Ведьма», возложив на них обязанности подыскивать с использованием сети Интернет и вовлекать в преступную группу новых участников на роль «курьеров» интернет - магазина «Lucky Luciano», осуществлять процесс трудоустройства (инструктаж, прием документов, стажировка) в интернет - магазин «Lucky Luciano» вновь принятых участников преступной группы, выполнять иные функции для обеспечения функционирования преступной группы; - «кураторов», то есть лиц, в том числе неустановленное лицо, выступающее в мессенджере Telegram сети «Интернет» под именем «Мой милый Ваня:)», возложив на них обязанности: обучать вновь принятых участников преступной группы механизму и способу совершения совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом с использованием сети Интернет; координировать действия «оптовых курьеров», «курьеров» и «химиков» преступной группы при совершении совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств и психотропных веществ; сообщать «химикам» преступной группы местонахождение тайников с наркотическим средством и психотропным веществом, для их последующего извлечения из тайника, очистки от примесей, видоизменения (перекристаллизации) и размещения в тайники для совместных с иными участниками преступной группы незаконных сбытов; сообщать «оптовым курьерам» местонахождение тайников с партией наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для дальнейших незаконных сбытов, для их последующего извлечения из тайника, незаконного хранения, фасовки и размещения по тайникам с целью дальнейшей бесконтактной передачи «курьерам» преступной группы; сообщать «курьерам» преступной группы местонахождение тайников с расфасованным наркотическим средством и психотропным веществом, помещенными «оптовыми курьерами», для их последующего извлечения из тайника и размещения в тайники для непосредственных незаконных сбытов покупателям интернет - магазина; вести учет объема выполненных участниками преступной группы обязанностей; выделять участникам преступной группы денежное вознаграждение за совершение отведенных им преступных обязанностей, а также применять штрафные санкции; - «операторов», то есть лиц, в том числе неустановленных лиц, выступающих в мессенджере Telegram сети Интернет под именами «Злой !!!!!!!!!», «Азамат как злой мой:)))», возложив на них обязанности координировать действия участников преступной группы при совершении ими совместных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, и непосредственно совершать незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ покупателям; «химиков», то есть лиц, осуществляющих незаконные хранения наркотических средств и психотропных веществ, их очистку от примесей, видоизменение (перекристаллизацию) и размещение в тайники для совместных с иными участниками преступной группы незаконных сбытов; «оптовых курьеров», то есть лиц, осуществляющих незаконные хранения крупных партий наркотических средств и психотропных веществ, их фасовку на партии массами, предназначенными для непосредственных незаконных сбытов с целью дальнейшей передачи «курьерам» преступной группы; «курьеров», то есть лиц, осуществляющих непосредственное размещение в тайники наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для дальнейших непосредственных незаконных сбытов; «мукомолов», то есть лиц, осуществляющих фасовку пищевой муки или соли необходимыми массами и на указанное количество свертков, с целью дальнейшей передачи вновь принятым «курьерам» преступной группы с целью проверки последних; - иных лиц, обеспечивающих функционирование преступной деятельности интернет-магазина «Lucky Luciano».

В августе 2023 года, в период до 10 августа 2023 года, более точное время не установлено, неустановленное лицо, выступающее в мессенджере Telegram сети Интернет под именем «MR AMERIKA», действуя согласно возложенных на него обязательств, посредством переписки в мессенджере Telegram сети Интернет предложило ФИО1 должность «мукомола» преступной группы указанного интернет - магазина «Lucky Luciano», разъяснив механизм и способ совершения иными участниками преступной группы преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств и психотропных веществ с использованием сети Интернет бесконтактным способом - путем помещения наркотических средств и психотропных веществ в заранее подысканные тайники на территории Красноярского края, на что ФИО1, действуя из корыстных побуждений, ответила согласием.

В августе 2023 года, в период до 10 августа 2023 года, более точное время не установлено, ФИО1, реализуя свои преступные намерения, по указанию неустановленных лиц, выступающих в мессенджере Telegram сети Интернет под именами «MR AMERIKA» и «Алая Ведьма», последовательно предоставила копии документов, удостоверяющих личность с фотографией, а также видео для подтверждения личности и адреса проживания, после чего прошла инструктаж под руководством вышеуказанных лиц, тем самым добровольно вступила в преступную группу интернет - магазина «Lucky Luciano» в качестве «мукомола».

На ФИО1, добровольно вступившую в преступную группу интернет - магазина «Lucky Luciano», были возложены следующие обязанности:

- по указанию «кадровика» фасовать пищевую муку или соль необходимыми массами и на указанное количество свертков – «муляжей» наркотических средств и психотропных веществ, которые помещать в тайники с целью дальнейшей передачи вновь принятым «курьерам» преступной группы с целью проверки последних;

- адреса и географические координаты сделанных «закладок» муки или соли сообщать «кадровику» с использованием сети Интернет;

- по указанию «кадровика» извлекать из тайников размещенные вновь принятыми «курьерами» «закладки» муки или соли, сделанные ею ранее, проверять на целостность упаковки, в случае вскрытия (нарушения) упаковки либо отсутствия «закладки» сообщать «кадровику». 

Таким образом, неустановленное лицо объединилось с ФИО1, неустановленными лицами, выступающими в мессенджере Telegram сети Интернет под именами «MR AMERIKA», «Алая Ведьма», «Мой милый Ваня:)», «Злой !!!!!!!!!», «Азамат как злой мой:)))» и иными неустановленными лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств и психотропных веществ, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием мессенджера «Telegram» сети «Интернет», распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым устойчивость организованной группы и сплоченность ее участников, и приступило к реализации намеченного.

В третьей декаде августа 2023 года, более точное время не установлено, «куратор» преступной группы интернет - магазина «Lucky Luciano» - неустановленное лицо, выступающее в мессенджере Telegram сети Интернет под именем «Мой милый Ваня:)», в связи с надлежащим выполнением обязанностей «мукомола» предложило ФИО1 должность «химика». У ФИО1, имеющей химическое образование, достоверно осведомленной, что оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен, преследовавшей корыстные побуждения, возник умысел на совершение систематических в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств и психотропных веществ с использованием сети Интернет, бесконтактным способом - путем помещения наркотических средств и психотропных веществ в заранее подысканные тайники на территории Красноярского края, в связи с чем последняя ответила неустановленному лицу, выступающему в мессенджере Telegram сети Интернет под именем «Мой милый Ваня:)», согласием.

На ФИО1 в соответствии с должностью «химика» были возложены следующие обязанности: своевременно извлекать из указанных «куратором» преступной группы мест наркотические средства и психотропные вещества, незаконно перевозить и хранить их; производить процесс очистки наркотических средств и психотропных веществ от примесей и их видоизменения, то есть процесс перекристаллизации; фасовать кристаллизованные наркотические средства, как на партии массами, предназначенными для последующей передачи «курьерам» преступной группы, так и на массы, предназначенные для дальнейших совместных непосредственных незаконных сбытов покупателям; помещать кристаллизованные наркотические средства в тайники как с целью дальнейшей передачи «курьерам» преступной группы для последующих совместных непосредственных незаконных сбытов, так и разовые дозы кристаллизованных наркотических средств, предназначенные для непосредственных незаконных сбытов, о чем с использованием сети Интернет сообщать «куратору».

В сентябре 2023 года, в период до 19 сентября 2023 года, более точное время не установлено, неустановленные лица – участники преступной группы интернет - магазина «Lucky Luciano», при неустановленных обстоятельствах организовали помещение вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 171,342 грамма, а также вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой не менее 0,492 грамма, в тайник в неустановленном месте в лесном массиве на территории Свердловского района г. Красноярска, неустановленное лицо, выступающее в мессенджере Telegram сети Интернет под именем «Мой милый Ваня:)», сообщило ФИО1 в указанный период времени посредством переписки в мессенджере Telegram сети Интернет о необходимости извлечения вышеуказанных наркотического средства и психотропного вещества из тайника с целью очистки от примесей и видоизменения (перекристаллизации) и дальнейшего совместного с иными участниками преступной группы незаконного сбыта.

В сентябре 2023 года, в период до 19 сентября 2023 года, точное время не установлено, ФИО1, действуя согласно отведенной ей преступной роли, по указанию неустановленного лица, выступающего в мессенджере Telegram сети Интернет под именем «Мой милый Ваня:)», извлекла из тайника в неустановленном месте в лесном массиве на территории 

<

адрес> вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 171,342 грамма, а также вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой не менее 0,492 грамма, которые незаконно перевезла в квартиру по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> «г» - 38, где незаконно хранила с целью очистки от примесей и видоизменения (перекристаллизации) и дальнейшего совместного с иными участниками преступной группы незаконного сбыта.

В сентябре 2023 года, в период до 19 сентября 2023 года, более точное время не установлено, ФИО1, действуя согласно отведенной ей преступной роли «химика», по указанию неустановленного лица, выступающего в мессенджере Telegram сети Интернет под именем «Мой милый Ваня:)», находясь по указанному месту своего жительства, с целью очищения наркотического средства от примесей и изменения его внешнего вида добавила в порошкообразное вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства N

<

данные изъяты>, этиловый спирт (водку), полученную смесь нагрела до 880C и высушила, получив вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 171,342 грамма, в виде кристаллов и предшествующей им формы, часть которого, массой 8,031 грамма, незаконно хранила при себе с целью дальнейшего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта, оставшуюся часть, общей массой 163,311 грамма, а также вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,492 грамма, незаконно хранила по месту своего жительства, с целью дальнейшего совместного с иными участниками преступной группы незаконного сбыта.

Тем самым ФИО1, неустановленные лица, выступающие в мессенджере Telegram сети Интернет под именем «Мой милый Ваня:)», «Злой !!!!!!!!!», «Азамат как злой мой:)))» и иные неустановленные лица, действуя организованной группой, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 19 сентября 2023 года в 19 часов 00 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю у 

<

адрес> ФИО1 была задержана.

19 сентября 2023 года в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 52 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 16 октября 2023 года, содержит в своем составе PVP (синонимы: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 8,031 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при исследовании).

В период с 21 часа 55 минут 19 сентября 2023 года до 00 часов 17 минут 20 сентября 2023 года сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, то есть по месту жительства ФИО1, обнаружено и изъято:

- вещество, которое согласно заключению эксперта № 11/1669 от 24 октября 2023 года содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,492 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при исследовании), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру; 

- вещество, которое согласно заключению эксперта № 11/1669 от 24 октября 2023 года содержит в своем составе PVP (синонимы: 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 163,311 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при исследовании).

Общая масса вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 и в квартире по адресу: 

<

адрес>, составила 171,342 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру. 

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных включенных в перечень в качестве самостоятельных позиций, амфетамин и его производные, за исключением производных включенных в перечень в качестве самостоятельных позиций, постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам и психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №1). 

В судебном заседании подсудимая ФИО21. вину в совершении инкриминируемого преступления признала в полном объеме, подтвердила обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, отказалась от дачи показаний по ст. 51 Конституции РФ, в содеянном раскаялась.

Помимо признательных показаний вина подсудимой ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, с использованием сети Интернет, организованной группой, в крупном размере подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями свидетелей ФИО8, ФИО9, данными ими на стадии предварительного следствия с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым они (ФИО8, ФИО9) являются сотрудниками 4 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю. В отделе УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю имелась оперативная информация о том, что группа неустановленных лиц осуществляет на территории г. Красноярска незаконные сбыты наркотических средств бесконтактным способом посредством «закладок». Одним из активных участников данной группы является девушка по имени ФИО3, проживающая по адресу: 

<

адрес>, позже установленная как ФИО1 После получения судебного решения о проведении оперативно – розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в указанной квартире установлено наблюдение за адресом и прилегающей территорией, в ходе которого замечена ФИО1, вышедшая из подъезда № 2 указанного дома и на автомобиле Toyota Passo, государственный регистрационный знак 

<

***>, красного цвета, проехавшая к дому № 8 

<

адрес>, зашла в помещение «Почта России», при выходе была задержана. Вместе с задержанной ФИО1 они (ФИО8, ФИО9) проследовали в 

<

адрес>, с участием понятых сотрудник УНК ФИО10 досмотрела ФИО1, а ФИО8 ознакомил ФИО1 и представителей общественности с судебным постановлением под роспись, после чего в ходе обследования квартиры на кухне в верхнем ящике кухонного гарнитура (ящик нижнего шкафа у окна) обнаружен пакет с контактной застежкой с веществом внутри, который был изъят и упакован, понятые и ФИО1 расписались на бирке. На кухонном столе гарнитура были обнаружены и изъяты фрагмент стекла прямоугольной формы со следовым количеством порошкообразного вещества, полимерная (пластиковая) ложка и металлическая лопатка. В нижнем шкафу кухонного гарнитура на полке обнаружены и изъяты резиновые перчатки. В верхнем угловом шкафу кухонного гарнитура обнаружены и изъяты двое электронных весов, контейнер с крышкой с порошкообразным веществом, три контейнера со следовым количеством вещества, электронный термометр, мерный пластиковый стакан также со следовым количеством вещества и пакет, внутри которого был новый упаковочный материал (мотки изоленты и пустые полимерные пакеты). Все указанное, за исключением пакета с упаковочным материалом и контейнера с веществом, упаковано в коробку, понятые и ФИО1 расписались на бирке. Пакет с упаковочным материалом упакован в пакет, предварительно завернут в фольгу для сохранения запаховых следов. Контейнер с веществом упакован отдельно в пакет. В зале в коробке, обнаруженной в верхнем ящике шкафа, изъят пакет с контактной застежкой с порошкообразным веществом, упакован, понятые и ФИО1 расписались на бирке. На балконе на стуле, находящемся слева от входа на балкон, обнаружены и изъяты два контейнера с крышками с темной жидкостью внутри каждого и прибор для определения влажности и температуры. Контейнеры с жидкостью обмотали скотчем, зафиксировав крышки контейнеров, чтобы жидкость не вытекла, после чего упаковали данные контейнеры в пакет, понятые и ФИО1 расписались на бирке. Прибор для измерения влажности и температуры также упакован в пакет. ФИО5 оформлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились под роспись, замечаний не поступало. Изъятые контейнеры и пакеты с веществом направлены на исследование, согласно справкам об исследовании, вещество содержит в своем составе PVP – производное 

<

данные изъяты>, общей массой более 160 грамм, в одном из изъятых пакетов находилось вещество, содержащее в своем составе амфетамин. Результаты направлены в отдел № 4 СУ МУ МВД России «Красноярское» для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ (том №1 л.д. 26-28, 21-23);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО10, данными на стадии предварительного следствия с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым она (ФИО10) ранее работала в должности ст. о/у 5 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. 19 сентября 2023 года сотрудниками 4 отдела УНК задержана ФИО1, участия в этом не принимала. По просьбе сотрудников 4 отдела УНК она (ФИО10) приехала в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где проживала задержанная ФИО1, приглашены понятые – женщины, проживающие в этом же подъезде, она (ФИО10) в присутствии понятых досмотрела ФИО1, перед чем разъяснила понятым и ФИО1 их права и обязанности, в одном из карманов плаща ФИО1 обнаружены и изъяты паспорт и сотовый телефон Samsung, в другом кармане - полимерный пакет с порошкообразным веществом, три свертка, обмотанных черной изолентой, 14 свертков, обмотанных желтой изолентой, которые упакованы, понятые и ФИО20 расписались на бирке. По факту досмотра составлен протокол, с которым понятые и ФИО1 ознакомились под роспись, замечаний не поступало. Изъятые у ФИО1 пакет и свертки с веществом направлены на исследование, согласно справке об исследовании, вещество во всех свертках и пакете содержит в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Все документы, изъятые предметы переданы сотрудникам 4 отдела УНК (том № 1 л.д. 16-17);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО11, данными на стадии предварительного следствия с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он (ФИО11) является сотрудником ЭКЦ ГУ МВД России по Красноярскому краю. Процесс изготовления PVP отсутствует в открытых источниках, методической литературе. Изготовить PVP описанным ФИО20 методом (способом) не представляется возможным, т.е. невозможно изготовить PVP просто при добавлении этилового спирта в порошкообразное вещество и последующего нагревания получившейся смеси. Действия ФИО1 представляют собой процесс перекристаллизации, изменения внешнего вида наркотического средства из мелкодисперсного порошкообразного состояния в кристаллическое. Процесс перекристаллизации осуществляется с целью очищения готового продукта (наркотического средства) от примесей и придания другого внешнего вида (кристаллов) (том №1 л.д. 24-25);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО12, данными на стадии предварительного следствия с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым 19 сентября 2023 года она (ФИО12) вместе с подругой ФИО13, находящейся у нее (ФИО12) в гостях по адресу: 

<

адрес>, по просьбе сотрудников полиции участвовали при досмотре задержанной девушки - соседки из 

<

адрес>, ФИО1 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, и обследовании квартиры. В квартире ФИО1 в одной из комнат в их (ФИО12, ФИО13) присутствии сотрудник - женщина досмотрела ФИО1, после чего сотрудники – мужчины в их (ФИО12, ФИО13) присутствии и присутствии ФИО1 провели обследование квартиры. Перед началом досмотра им (ФИО12, ФИО13) и ФИО1 разъяснили права и обязанности, в ходе досмотра у ФИО1 в карманах плаща обнаружены и изъяты пакет с порошкообразным веществом, три свертка, обмотанных черной изолентой, 14 свертков, обмотанных желтой изолентой, сотовый телефон, они (ФИО12, ФИО13), ФИО1 расписались на бирке упаковки. ФИО1 пояснила, что все изъятое принадлежит ей (ФИО1), в пакете и свертках находится наркотическое средство, которое ФИО1 забрала из тайника, сама расфасовала таковое и должна была разместить по «закладкам». По факту досмотра сотрудник - женщина оформила протокол, с которым все ознакомились под роспись. Мужчины – сотрудники в их (ФИО12, ФИО13) присутствии и в присутствии ФИО1 провели обследование квартиры, в ходе которого на кухне в одном из ящиков кухонного гарнитура (ящик нижнего шкафа у окна) обнаружен и изъят пакет с веществом внутри. Со стола изъяты прямоугольный фрагмент стекла, ложка и лопатка. На одной из полок другого нижнего шкафа кухонного гарнитура изъяты резиновые перчатки. В верхнем угловом шкафу кухонного гарнитура обнаружены и изъяты двое электронных весов, контейнер с веществом, три контейнера с остатками вещества (со следами вещества), электронный термометр, мерный пластиковый стакан с ручкой также со следами вещества и пакет, внутри которого были мотки изоленты и пустые полимерные пакеты. В зале в верхнем ящике шкафа в коробке обнаружен и изъят пакет с контактной застежкой с веществом. На стуле на балконе обнаружены и изъяты два контейнера с темной жидкостью и какой - то прибор. Все предметы упакованы, они (ФИО12, ФИО13), ФИО1 расписались на бирках и в протоколах. ФИО1 пояснила, что все изъятое принадлежит ей (ФИО1), в пакетах и контейнерах находится наркотическое средство, которое ФИО1 сама «сварила» для дальнейшего сбыта по указанию какого - то лица. В предъявленных протоколах личного досмотра, обследования квартиры имеются ее (ФИО14) подписи и подписи ФИО19 (том № л.д. 18-20);

- рапортом от 19 сентября 2023 года, согласно которого 19 сентября 2023 года в 19 часов 00 минут в ходе оперативно – розыскных мероприятий «Наблюдение» сотрудниками 4 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержана ФИО1, в ходе личного досмотра которой обнаружены и изъяты 18 свертков с веществом (том № 1 л.д. 34);

рапортом от 20 сентября 2023 года, согласно которого с 21 часа 55 минут 19 сентября 2023 года до 00 часов 17 минут 20 сентября 2023 года в ходе оперативно – розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 в квартире по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты два пакета с веществом, контейнер с порошкообразным веществом, два контейнера с жидкостью, фрагмент стекла квадратной формы, три контейнера, кухонная лопатка, одноразовая ложка, электронный термометр, две перчатки, кувшин мерный, двое весов (том № 1 л.д. 49);

справкой о результатах проведения оперативно – розыскных мероприятий «Наблюдение» и «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 сентября 2023 года, согласно которой 19 сентября 2023 года в 19 часов 00 минут в ходе оперативно – розыскных мероприятий «Наблюдение» сотрудниками 4 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю у 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержана ФИО1, в ходе личного досмотра которой обнаружены и изъяты 18 свертков с веществом. В ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты два пакета с веществом, контейнер с порошкообразным веществом, два контейнера с жидкостью, фрагмент стекла квадратной формы, три контейнера, кухонная лопатка, одноразовая ложка, электронный термометр, две перчатки, кувшин мерный, двое весов (том № 1 л.д.35);

протоколом личного досмотра физического лица, согласно которого 19 сентября 2023 года с 21 часа 00 минут до 21 часа 52 минут в квартире по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 обнаружены и изъяты пакет с веществом, 3 свертка с веществом, обмотанных черной изолентой, 14 свертков с веществом, обмотанных желтой изолентой, сотовый телефон Samsung A12 imei №/01 357788121807241/01 (том № 1 л.д. 36-39);

справкой об исследовании № 2247 от 20 сентября 2023 года, согласно которой вещество, изъятое 19 сентября 2023 года в ходе личного досмотра у ФИО1, общей массой 8,031 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. В ходе исследования израсходовано 0,140 грамма вещества, остаточная масса составила 7,891 грамма (том № л.д. 41); 

постановлением Центрального районного суда г. Красноярска от 19 сентября 2023 года о разрешении проведения оперативно – розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире по адресу: 

<

адрес> (том № 1 л.д. 51);

протоколом обследования зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которого с 21 часа 55 минут 19 сентября 2023 года до 00 часов 17 минут 20 сентября 2023 года сотрудниками 4 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю в ходе оперативно – розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире по адресу: 

<

...> «г», кв. 38, обнаружены и изъяты два пакета с веществом, контейнер с порошкообразным веществом, два контейнера с жидкостью, фрагмент стекла квадратной формы, три контейнера, кухонная лопатка, одноразовая ложка, электронный термометр, две перчатки, кувшин мерный, двое весов, упаковочный материал (две катушки изоляционной ленты синего цвета в заводской упаковке, прозрачные полимерные пакеты с контактной застежкой и полосой синего цвета, прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой зеленого цвета, непрозрачный полимерный пакет белого цвета) (том №1 л.д. 52-66);

справкой об исследовании № 2248 от 20 сентября 2023 года, согласно которой вещество, изъятое в ходе оперативно – розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире по адресу: 

<

...> «г», кв. 38, массой 4,446 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. В ходе исследования израсходовано 0,010 грамма вещества, остаточная масса составила 4,436 грамма (том № 1 л.д. 68); 

справкой об исследовании № 2249 от 20 сентября 2023 года, согласно которой вещество, изъятое с 21 часа 55 минут 19 сентября 2023 года до 00 часов 17 минут 20 сентября 2023 года в ходе оперативно – розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире по адресу: 

<

...> «г», кв. 38, массой 0,492 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. В ходе исследования израсходовано 0,010 грамма вещества, остаточная масса составила 0,482 грамма (том № 1 л.д. 70); 

справкой об исследовании № 2250 от 20 сентября 2023 года, согласно которой вещество в контейнере, изъятое с 21 часа 55 минут 19 сентября 2023 года до 00 часов 17 минут 20 сентября 2023 года в ходе оперативно – розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире по адресу: 

<

...> «г», кв. 38, массой 78,337 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. В ходе исследования израсходовано 0,010 грамма вещества, остаточная масса составила 78,327 грамма (том №1 л.д. 72); 

справкой об исследовании № 2251 от 20 сентября 2023 года, согласно которой вещество (жидкость в двух контейнерах), изъятое с 21 часа 55 минут 19 сентября 2023 года до 00 часов 17 минут 20 сентября 2023 года в ходе оперативно – розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире по адресу: 

<

...> «г», кв. 38, общей массой 80,528 грамма (37,773 грамма + 42,755 грамма), содержит в своем составе PVP (синонимы: 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. В ходе исследования израсходовано по 0,010 грамма вещества, остаточная масса составила 37,763 грамма и 42,745 грамма (том № 1 л.д. 74); 

заключением эксперта № 11/1671 от 16 октября 2023 года, согласно которому вещество, общей массой 7,891 грамма, изъятое 19 сентября 2023 года в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе PVP (синонимы: 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. В ходе исследования израсходовано 0,110 грамма вещества, остаточная масса составила 7,781 грамма (том №1 л.д. 85-87);

заключением эксперта № 11/1669 от 24 октября 2023 года, согласно которому изъятые с 21 часа 55 минут 19 сентября 2023 года до 00 часов 17 минут 20 сентября 2023 года в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире по адресу: 

<

...> «г», кв. 38, вещества, массой 4,436 грамма, массой 78,327 грамма, массой 80,508 грамма (37,763 + 42,745), содержат в своем составе PVP (синонимы: 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, вещество, массой 0,482 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. В ходе экспертизы израсходовано по 0,010 грамма веществ, остаточная масса составила 4,426 грамма, 78,317 грамма, 80,488 грамма (37,753 + 42,735), 0,472 грамма. На фрагменте стекла квадратной формы, трех контейнерах, кухонной лопатке, одноразовой ложке, электронном термометре, перчатках, мерном кувшине, весах, изъятых в квартире по адресу: 

<

...> «г», кв. 38, обнаружено следовое количество PVP (синоним: 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Определить массу наркотических средств не представилось возможным ввиду их следового количества (том № 1 л.д. 103-107); 

протоколом осмотра сотового телефона Samsung A12 imei №/01 357788121807241/01, изъятого 19 сентября 2023 года в ходе личного досмотра ФИО1, в ходе которого обнаружены графические файлы, электронная переписка посредством Telegram, Signal, Wire, информация записана специалистом на оптический диск формата DVD-R (том № 1 л.д. 192-194);

сведениями, указанными в протоколе осмотра диска DVD-R с маркировочным обозначением: MAP633BA06010567, с информацией, обнаруженной 02 ноября 2023 года в ходе осмотра сотового телефона Samsung A12 imei 354290371807248/01 357788121807241/01, принадлежащего ФИО1, и скопированной (записанной) специалистом на указанный диск, в ходе осмотра обнаружена переписка в программе Telegram с пользователями «Мой милый Ваня», «MR AMERIKA» и «Злой» (участниками преступной группы интернет - магазина «Lucky Lucciano», где ФИО1 выполняла роль «оптового курьера», по указанию пользователя «Мой милый Ваня» осуществляла процесс кристаллизации наркотического средства); переписка в программе Wire с пользователями «elokerko» (куратор) и «opranerpo» (оператор) неустановленного интернет - магазина, специализирующегося на незаконном сбыте наркотических средств посредством «закладок», где ФИО1 выполняла обязанности «курьера» (том № 1 л.д.196-250, том № 2 л.д. 1-15);

- показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой в присутствии защитника, оглашенными в судебном заседании в соответствии с положениями п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым ФИО1 вину в отношении инкриминируемого ей деяния признала полностью, и показала, что в мессенджере Telegram в августе 2023 года, не позднее 10 числа, ей (ФИО1) пришло сообщение с предложением высокооплачиваемой работы, от какого пользователя, не помнит, со ссылкой на пользователя под именем «MR AMERIKA». Она (ФИО1) прошла по ссылке, попала в чат с пользователем «MR AMERIKA», который пояснил, что работа заключается в том, что необходимо делать «закладки» из муки или пищевой соли, а именно в муку или соль добавлять лимонную кислоту, далее перемешивать получившуюся массу, затем фасовать по 0,5 грамма, помещать в отрезки пленки или пакеты с контактной застежкой, далее обворачивать в фольгу, обматывать скотчем или изолентой, после чего по указанию пользователя «MR AMERIKA» помещать по 5 полученных свертков в один пакет, обматывать его скотчем или изолентой и размещать полученные «закладки» на территории г. Красноярска, в том районе, на который будет указано. Адреса сделанных «закладок» с координатами и фотографии участков местности необходимо отправлять в Telegram пользователю «MR AMERIKA». Далее адреса, сделанных ею (ФИО1) «закладок», будут сообщаться курьеру (закладчику), последний поднимает «шарик» (5 свертков в одном пакете), вскрывает «шарик», размещает по одному свертку, адреса сделанных им «закладок» сообщает кому - то из представителей данного интернет - магазина. После чего пользователь «MR AMERIKA» сообщит ей (ФИО1) адреса сделанных курьером «закладок», т.е. тех свертков, которые она (ФИО1) фасовала и упаковывала, она (ФИО1) должна будет извлечь данные свертки и проверить, не вскрывались ли они «курьером», не нарушена ли ей (ФИО1) упаковка. Так со слов пользователя «MR AMERIKA» они проверяли «курьеров». За каждый поднятый после «курьера» «шарик» (5 ее свертков) ей (ФИО1) обещали платить от 1000 до 1500 рублей. Она (ФИО1) согласилась на данные условия, для трудоустройства в интернет - магазин предоставила копии паспорта, затем сняла видео – селфи, далее видео с номером квартиры, подъезда и дома со своим участием. Она (ФИО1) выполнила данные указания, тем самым трудоустроилась в интернет - магазин «Lucky Luciano», который занимался распространением наркотических средств посредством «закладок», о чем ей (ФИО1) изначально сообщал пользователь «MR AMERIKA». Данным видом деятельности она (ФИО1) занималась около двух недель, после чего ей (ФИО1) предложена иная должность - «химик», необходимо было извлекать из тайника вещество (внешне похожее на смесь муки и соли), которое смешивать с водкой 1:1 (

<

данные изъяты>. по высоте и оставить на некоторое время, поддерживая при этом влажность не более 

<

данные изъяты>. В период от суток до пяти суток из жидкости вырастут кристаллы (камни), которые необходимо поместить на стекло и высушить. Оставшуюся жидкость необходимо вновь переварить и поставить для выращивания кристаллов. Далее эти кристаллы необходимо будет поместить в тайники, адреса которых сообщить пользователю «Мой милый Ваня». Она (ФИО1), имея специальность «лаборант химического анализа», согласилась на данную должность, ей обещали заработную плату в размере 670 000 рублей. Сколько должно было быть «варок» из смеси 0,5 кг. вещества + 0,5 литра водки, не знает, необходимо было «варить» столько раз, чтобы после прорастания кристаллов жидкости вообще не осталось. Вещество (0,5кг.) она (ФИО1) забрала в тайнике в лесу по полученным от пользователя под именем «мой милый Ваня» координатам где - то в Свердловском районе г. Красноярска, указать данное место не может, координаты не сохранились. В этом же свертке был пакет с контактной застежкой с порошкообразным веществом – амфетамином, который она (ФИО1) должна была «заложить» в тайник по мере поступления указаний, хранила амфетамин дома в верхнем ящике настенного шкафа. Она (ФИО1) выполняла все указания по «варке» в течение недели, может чуть больше, два раза вырастила «кристаллы», часть которых расфасовала, третий раз переварила жидкость (смесь), оставшуюся после второй «варки», и оставила на балконе для сушки, впоследствии данная смесь (жидкость) в двух контейнерах, а также получившиеся после «варки» кристаллы изъяты сотрудниками в ее (ФИО1) квартире после задержания. Часть расфасованных «кристаллов» была при ней (ФИО1), по указанию пользователя «Мой милый Ваня» она (ФИО1) должна была их поместить в тайник, но не успела, так как ее задержали. Вторая часть (порция) кристаллов находилась дома на кухне в одном из шкафов кухонного гарнитура, третья часть – это жидкость на балконе (еще не проросшие кристаллы). Получить оплату не успела, т.к. ее (ФИО1) задержали. В мессенджере Telegram у нее (ФИО1) было две учетных записи - «kayfuscha_po_zisni» и «SLESINKA KAIFA», она (ФИО1) с одной учетной записи писала сообщения себе на другую учетную запись с целью сохранения адресов сделанных ею (ФИО1) «закладок» и дальнейшего уточнения их местонахождений при необходимости, по этим сообщениям видно, какое количество она (ФИО1) сделала «закладок», т.к. переписка с пользователем «Мой милый Ваня» автоматически периодически удалялась. В свой телефон она (ФИО1) по указанию пользователя «Мой милый Ваня» установила программу (приложение) Signal, где имеется переписка с пользователем «Режиссер Рудольф», изначально она (ФИО1) предположила, что указанное лицо и «Мой милый Ваня» это одно и то же лицо, но в разных приложениях (программах) под разными «никами». Но когда «Режиссер Рудольф» позвонил ей (ФИО1) в программе Signal, то по разговору она (ФИО1) поняла, что данное лицо занимает более главную (важную) должность, нежели «Мой милый Ваня». «Режиссер Рудольф» пояснил, что они хотят открыть лабораторию по изготовлению наркотических средств, скорее всего в г. Новосибирске, но точно не в г. Красноярске. При этом ей (ФИО1) предложена должность «химика», она (ФИО1) должна была найти себе (ФИО1) помощника – мужчину, которому бы могла полностью доверять, о его обязанностях речи не велось, «Режиссер Рудольф» сказал, что помощник должен помогать ей (ФИО1) в случаях, если будет ломаться оборудование, агрегаты, помощник не должен быть наркозависимым. С «Режиссер Рудольф» они договорились, что вечером более детально все обсудят, до вечера она (ФИО1) должна подумать и дать ответ, готова ли на переезд или хотя бы на командировки, если согласится, то должна будет сама все организовать, найти помещение, о котором будет знать только она (ФИО1), полностью приобрести все необходимое оборудование согласно перечня, полученного в случае ее (ФИО1) согласия на данную работу от «Режиссер Рудольф». В переписке с иными пользователями она (ФИО1) употребляли такие выражения, как «реагент» - одно из составляющих наркотических средств, приобретали его в Китае, в чистом виде употреблять нельзя, его добавляют в такие наркотики, как «шоколад» («тв»), «еврогашиш», «соль». «Крб» (камни) - кристалл белый, «кряква» (кря) - кристалл желтый, т.е. цвета янтаря, внешний вид не порошок, а кристаллы у данных наркотиков (том № л.д. 35-38, 51-53, 56-59,77-79).

Проанализировав и оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО1 в объеме, указанном в приговоре. Система взаимодополняющих доказательств, собранных в соответствии с уголовно - процессуальным законом и исследованных в судебном заседании позволяет суду с достоверностью установить фактические обстоятельства дела, изложенные в приговоре. 

В основу приговора суд закладывает показания вышеуказанных свидетелей, данные ими всеми в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в строгом соответствии со ст. 281 УПК РФ, поскольку показания всех вышеперечисленных лиц стабильны, последовательны, не страдают внутренними противоречиями, соответствуют друг другу, а также письменным материалам уголовного дела, также перечисленных и подробно изложенных в описательной части приговора, при этом каких - либо существенных противоречий в показаниях вышеуказанных свидетелей, влияющих на доказанность вины подсудимой ФИО1, судом не установлено. Оснований для оговора со стороны вышеуказанных лиц подсудимой по вышеуказанному преступлению не установлено, не приведены такие мотивы и стороной защиты. Доказательства, собранные в ходе расследования уголовного дела, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности являются достаточными для признания подсудимой виновной в совершении инкриминируемого ей преступления. 

Каких - либо нарушений требований уголовно - процессуального закона при сборе и закреплении доказательственной базы в ходе судебного заседания не установлено.

Результаты оперативно - розыскной деятельности получены в полном соответствии с требованиями закона и надлежащим образом приобщены к материалам уголовного дела. 

Вышеуказанные оперативно - розыскные мероприятия имели цель выявление фактов преступной деятельности лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Красноярска, и пресечении их преступной деятельности. 

Все оперативно - розыскные мероприятия проводились в соответствии с требованиями Закона «Об оперативно - розыскной деятельности».

Объем и характер действий сотрудников полиции в отношении ФИО1 определялся задачами, которые были сформулированы перед ними, а именно выявить и пресечь преступную деятельность лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории Красноярска. 

Из исследованных материалов уголовного дела усматривается, что все полученные на основании результатов оперативно - розыскного мероприятия доказательства, признаются судом законными, поскольку такие мероприятия со стороны сотрудников полиции в отношении подсудимой осуществлялись для решения задач, определенных в статье 2 Федерального закона «Об оперативно - розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно статьями 7 и 8 указанного Федерального закона. Результаты оперативно - розыскного мероприятия использовались в доказывании по настоящему уголовному делу, по мнению суда, они получены и переданы органу предварительного расследования и суду в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у лица умысла, в том числе и на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно - розыскную деятельность.

Каких - либо нарушений закона со стороны сотрудников полиции по делу не установлено. До происшедших событий сотрудники полиции, проводившие оперативно – розыскные мероприятия в отношении подсудимой ФИО1 не знали, знакомы с ней не были, каких - либо объективных доказательств, свидетельствующих о наличии у данных свидетелей причин для оговора подсудимой, в том числе и в силу своих прямых должностных обязанностей не представлено, не установлены такие причины и при рассмотрении уголовного дела. В ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий информация подтвердилась, была задержана ФИО1, занимающаяся незаконным сбытом наркотических средств. 

Все изъятые наркотические средства были надлежащим образом упакованы, опечатаны, скреплены подписями участвовавших в них лиц, в упакованном и опечатанном виде поступили на исследования и экспертизы, что следует из материалов уголовного дела, в связи с чем оснований сомневаться в том, что на экспертные исследования поступили не изъятые указанным образом наркотические средства, не имеется. 

При этом следователь надлежащим образом принимал уголовное дело к своему производству, следовательно, был уполномочен на производство следственных действий с изъятыми незаконными средствами. Все изъятые в ходе следственного действия наркотические средства были упакованы, опечатаны и в этом виде поступили на первоначальное исследование, после проведения которого объекты и первоначальные упаковки были возвращены в переупакованном виде. Согласно заключению судебно -химических экспертиз упаковки, в которых вещества поступали на экспертизы, видимых нарушений целостности не имели, возможность доступа к объектам без нарушения упаковки не установлено. Экспертизы по делу были проведены в установленном законом порядке компетентными экспертами, выполнены в соответствии с криминалистической методикой, в них имеются мотивированные выводы об определении наркотического средства. Кроме этого, с заключением экспертиз подсудимая, ее защитник были ознакомлены, при этом ФИО1 были разъяснены права, каких - либо замечаний, заявлений от подсудимой не поступило. 

Как усматривается из материалов дела оперативно – розыскное мероприятие «Наблюдение», «Обследование помещений, участков местности....» проведены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно - розыскной деятельности». Процессуальные документы, составленные в ходе проведения данного оперативно - розыскного мероприятия, соответствуют требованиям уголовно - процессуального закона. Правильность составления протоколов оперативно – розыскной деятельности подтверждена показаниями вышеуказанных свидетелей, положенных судом в основу приговора, а также подписями лиц, участвовавшими в их составлении. Каких - либо оснований сомневаться в достоверности содержащихся в них сведений у суда не имеется. При этом оперативные сотрудники полиции, проводившие протокол осмотра места происшествия, личный досмотр подсудимой, с участием понятых, действовали на основании положения ст.15 Федерального закона «Об оперативно - розыскной деятельности», в соответствии с которой при проведении оперативно - розыскных мероприятий предусмотрено изъятие документов, предметов, материалов и т.п., а также согласно ст. 12 гл. 3 Федерального закона «О полиции», в соответствии с которой сотрудник полиции обязан документировать обстоятельства совершения преступления, обеспечивать сохранность следов преступления, осуществлять оперативно - розыскную деятельность в целях выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений и т.п. Таким образом, у оперативных сотрудников, являющихся сотрудниками полиции, в силу своих должностных полномочий вправе были проводить вышеуказанные мероприятия с целью фиксации обстоятельств совершенного преступления, а также изымать объекты, относящиеся к совершенному преступлению, с целью дальнейшего их представления органам следствия. 

Оперативно - розыскные мероприятия, результатом которых явилось задержание ФИО1, изъятие наркотических средств, были представлены органам следствия в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно - розыскной деятельности» и инструкции о порядке представления результатов оперативной - розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, в виде соответствующих рапортов об обнаружении признаков преступления, которые были зарегистрированы надлежащим образом и представлены в адрес руководящего состава следственной части соответствующего уровня, и указанные судом в описательной части приговора. Сотрудники правоохранительных органов на следствии дали показания об обстоятельствах, ставших им известными в ходе служебной деятельности, их показания согласуются между собой по всем существенным моментам, дополняя друг друга, каких -либо противоречий и неполноты в их показаниях, которые могут быть неправильно истолкованы, а также причин для оговора подсудимой, суд не усматривает. Также необходимо отметить, что в протоколах допроса свидетелей оперативных сотрудников, иных свидетелей из числа гражданских лиц, полученных в ходе предварительного расследования, содержатся сведения, которые могли быть известны только свидетелям - очевидцам происшедшего. 

Составленные сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия документы, а также изъятые в ходе осмотра места происшествия, личного досмотра, предоставлены органам следствия и приобщены к материалам дела в соответствии с положениями ст. ст. 74, 81, 84 УПК РФ. В соответствии с положениями ст.74 УПК РФ доказательствами по уголовному делу допускаются любые сведения, на основе которых суд, прокурор, следователь, дознаватель в порядке, определенном УПК РФ, устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела. В качестве доказательств по делу допускаются, в том числе показания свидетелей, а также иные документы, если при этом был установлен источник и способ получения этих доказательств, лицами, которые, в силу своих должностных полномочий, вправе документировать и обеспечивать сохранность следов преступления. 

Исследованные в судебном заседании протоколы личного досмотра подсудимой, протоколы осмотра места происшествия, каких - либо нарушений не содержат. Все вышеуказанные протоколы составлялись должностными лицами в присутствии понятых, которые также удостоверили правильность протоколов своими подписями по их окончании. Проверив и оценив представленные сторонами доказательства, таким образом, суд приходит к выводу, что они получены в соответствии с требованиями уголовно - процессуального закона, являются относимыми к делу и допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст.73 УПК РФ, дополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения подсудимой вышеуказанного преступления. 

Также суд закладывает в основу приговора и признательные показания самой подсудимой ФИО1 как на стадии предварительного следствия, так и в ходе судебного следствия. Суд, оценивая показания подсудимой ФИО1, признает их достоверными, поскольку они соответствуют фактическим обстоятельствам преступления и подтверждены другими доказательствами по делу, показаниями свидетелей, а также письменными материалами дела, в том числе заключением экспертиз. Судом не установлено данных, которые бы свидетельствовали о том, что ФИО1 оговорила себя в совершенном преступлении. Вышеуказанные показания подсудимой на следствии получены с соблюдением норм УПК РФ в присутствии защитника. ФИО1 разъяснялись предусмотренные уголовно - процессуальным законом права в соответствии с их процессуальным положением, она предупреждалась о том, что ее показания могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе и при последующем отказе от них, разъяснялось право, предусмотренное ст.51 Конституции РФ. Умысел на незаконный сбыт наркотических средств у подсудимой был сформирован независимо от действий сотрудников правоохранительных органов. 

В материалах дела не содержится данных и об искусственном создании условий и обстоятельств преступления кем - либо из лиц, принимающих участие в оперативно – розыскном действии. 

Умысел на сбыт наркотического средства у ФИО1 возник в связи с наличием у нее потребности в денежных средствах.

Указанные обстоятельства не дают оснований для вывода о провокации со стороны сотрудников правоохранительных органов.

Преступление совершено организованной группой, так как при анализе представленных стороной обвинения доказательств, показаний подсудимой суд пришел к выводу, что оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений. В организованной группе были распределены роли и обязанности каждого участника группы, таких как «кадровик», «куратор», «оператор», «химик», «оптовый курьер, «курьер», «мукомол», а также иных лиц, обеспечивающих функционирование преступной деятельности интернет – магазина.

ФИО1 в организованной группе выполняла функцию «мукомола», «химика», общение между участниками организованной группы происходило посредством программы мессенджера Телеграмм в сети Интернет, которая является кроссплатформенным мессенджером, позволяющий обмениваться сообщениями и медиафайлами как с устройства, так и использованием медиаконтента сети Интернет.

Организация сбыта наркотических средств организованной группой была спланирована и разработана с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». К такому выводу суд приходит при анализе представленных доказательств, в том числе показаний подсудимой и способу совершения преступления, организации закладок, сохранение и дальнейшая передача координат геопозиции (карт Интернет - ресурса) размещенных тайников с расфасованными наркотическими средствами.

ФИО1 знала, что наркотические средства, психотропные вещества, которые у нее были обнаружены и изъяты, будут впоследствии проданы другим лицам, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, т.е. понимала механизм работы, масштабы деятельности, располагала сведениями об устойчивости и сплоченности данной группы и осознанно вступила в нее.

Об устойчивости группы свидетельствует то, что в нее вовлечено достаточно большое количество людей, о чем свидетельствует переписка в сети Интернет, что ФИО1 также знала, распределение ролей между участниками группы, тщательное планирование совершаемых преступлений и стремление к расширению преступной деятельности.

Общая масса вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 и в квартире по адресу: 

<

адрес>, составила 171,342 грамма согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру. 

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных включенных в перечень в качестве самостоятельных позиций, амфетамин и его производные, за исключением производных включенных в перечень в качестве самостоятельных позиций, постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам и психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №1). 

Преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимой обстоятельствам.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ, совершенное с использованием информационно - телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии с заключением психиатрической экспертизы № 153 от 23 октября 2023 года ФИО1 в момент совершения инкриминируемого ей деяния хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдала и не страдает, у нее обнаруживается акцентуированные личностные черты по смешанному (истероидному и демонстративному) типу. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Клинических признаков зависимости от алкоголя и наркотических средств у ФИО1 не выявлено, лечение и реабилитация не требуются (том № л.д. 104-107).

Исходя из изложенного, суд признает ФИО1 вменяемой, подлежащей уголовной ответственности на общих условиях в соответствии со ст.19 УК РФ.

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд в соответствии с ч.3 ст.60, ст. 6 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного особо тяжкого преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, данные о личности подсудимой, которая не судима, вину в совершении преступления признала в полном объеме, раскаялась в содеянном, находится в отпуске по уходу за малолетним ребенком, на учете у врача психиатра и нарколога, тубдиспансере не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно, в употреблении наркотических веществ, спиртных напитков, а также нарушение в быту норм поведения не замечена. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст.61 УК РФ, суд признает наличие троих малолетних детей ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, явку с повинной, выразившейся в даче ею объяснений по обстоятельствам совершенного ею преступления до возбуждении уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию вышеуказанного преступления, поскольку, будучи допрошенной, неоднократно в качестве подозреваемой и обвиняемой в ходе предварительного расследования, подсудимая дала подробные показания относительно совершенного ею преступления в указанный период времени, и о своем непосредственном участии в нем, места и способа приобретения наркотических средств, а также о мотивах побудивших совершить ею указанное преступление, тем самым своими показаниями существенно облегчила сотрудникам правоохранительных органов реализацию процедуры уголовного преследования по вышеуказанному делу, при этом данные показания со стороны подсудимой в ходе следствия носили исключительно добровольный характер, без какого либо принуждения и давления со стороны сотрудников правоохранительных органов, не являлись самооговором. В соответствии с ч.2 ст. 62 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающего наказание признание ФИО1 вины, раскаяние в содеянном, принесение публичных извинений посредством размещения объявления на сайте gornovosti.ru, оказание содействия в изобличении лиц, занимающихся сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>, в результате которой была задержана ФИО16 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, следственным отделом полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» возбуждено уголовное дело №, из незаконного оборота изъято наркотическое средство героин общей массой 75,702 грамма, является спонсором благотворительных проектов, с декабря 2023 года по март 2024 года принимала участие в двух благотворительных фондах «Рождественский ангел» для КГКУ «Красноярский детский 

<

адрес>» и «Уютный дом» для КГКУ «Партизанский детский дом», положительные характеристики, наличие благодарственных писем Красноярской Региональной Общественной Организации «Доброе Сердце», ее состояние здоровья. 

Других обстоятельств, которые могли бы быть учтены ФИО1 в качестве смягчающих ее наказание обстоятельств, суд не усматривает.

Каких – либо обстоятельств в жизни подсудимой, которые можно было бы отнести к категории тяжелых судом не установлено. 

Обстоятельств, отягчающих ФИО1 наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, не имеется.

При учете характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновной, поведения ФИО1 после совершения преступления, а также необходимости влияния назначаемого наказания на ее исправление, суд полагает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, что соответствует целям восстановления социальной справедливости и исправлению ФИО1

Поскольку подсудимой совершено покушение на незаконный сбыт наркотических средств при назначении наказания за названное противоправное деяние подлежат применению правила ч. 3 ст.66 УК РФ.

При этом, имеющиеся по делу положительные аспекты личности подсудимой, ее возраст, поведение во время и после совершения общественно - опасного деяния, совокупность обстоятельств, смягчающих наказания и иные конкретные обстоятельства дела, форма вины, мотивы и способ совершения преступления, положительно характеризующие данные по материалам уголовного дела, ее семейное положение, по мнению суда не являются исключительными, значительно снижающими степень общественной опасности деяния и ее виновности, а потому оснований для применения правил ст. 64 УК РФ и более мягкого наказания, судом не усматривается. 

Оснований для применения к подсудимой при назначении наказания положений ст.73 УК РФ не имеется. 

Кроме того, суд с учетом семейного и иного имущественного положения подсудимой, не применяет к ФИО1 дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде штрафа.

Суд с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также мотивов, цели совершенного деяния, характера и размера наступивших последствий для гражданского общества, не находит достаточных оснований для назначения подсудимой более мягкого вида наказания и для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности и отбывания наказания, в том числе по ст. 76.1 УК РФ, вынесения в отношении нее обвинительного приговора без назначения наказания, судом не установлено. 

Защитником ФИО1 в ходе рассмотрения дела заявлено ходатайство о применении положений ст. 82 УК РФ - отсрочки отбывания наказания до достижения детьми 14-летнего возраста. 

Основанием для применения ст. 82 УК РФ при вынесении приговора является наличие у подсудимой имеющей ребенка в возрасте до 14 лет, при наличии таких жизненных обстоятельств, когда отбывание реального наказания существенно затрудняется, кроме того, в зависимости от личности виновной, характера совершенного преступления и срока назначенного наказания. 

При решении вопроса о предоставлении отсрочки суд принимает во внимание и иные факторы: характеристику, сведения о согласии родственников предоставить им жилье и необходимые условия для проживания либо сведения о наличии у нее жилья и необходимых условий для проживания с ребенком, а также другие данные. При этом также учитываются условия жизни на свободе, поведение, совокупность других данных, характеризующих личность до и после совершения преступления. 

Все эти обстоятельства должны свидетельствовать о возможности достижения целевого назначения отсрочки - обеспечения родительской заботы о ребенке. 

Из представленной совокупности доказательств следует, что ФИО1 в браке не состоит, имеет троих малолетних детей, в отношении таковых не лишена родительских прав, одна воспитывает несовершеннолетних детей, забоится о них, создает условия для обучения и всестороннего развития сына ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обучающихся в МАОУ СШ №, которыми освоение образовательной программы на уровне выше базового, всегда готовы к урокам, пропусков уроков без уважительных причин не допускают, организована их досуговая деятельность, ФИО17 занимается плаванием в ДК «Химик», ФИО17 занимается рисованием в Детской школе искусств №. Кроме того, подсудимая находится в отпуске по уходу за сыном ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Кроме того, из акта обследования жилищно – бытовых условий жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, составленным администрацией 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что данное жилое помещение находится в долевой собственности ФИО1 и ее несовершеннолетних детей ФИО17, ФИО15 по 1/3 доли каждому. По указанному адресу проживает ФИО1 с тремя малолетними детьми. Санитарное состояние жилого помещения удовлетворительное, в таковом находится все необходимое для проживания, современная мебель и бытовая техника. В семье имеется необходимый запас продуктов питания и приготовленная пища. Быт семьи обустроен полностью. Отец несовершеннолетних детей ФИО17, ФИО15 проживает в 

<

адрес>, в настоящее время проходит службу по контракту в ЧВК «Вагнер» на территории Африки. Отец несовершеннолетнего ФИО2 – ФИО18 с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время отбывает наказание в местах лишения свободы. 

Учитывая вышеизложенное, исходя из принципов назначения наказания в виде начал гуманизма, справедливости, целесообразности, а также влияние назначенного наказания не только на исправление осужденной, но на условия жизни ее детей, суд, принимая во внимание положительные характеристики, то обстоятельство, что к уголовной ответственности ФИО1 привлекается впервые, ее поведение после совершенного преступления, отсутствие сведений об уклонении, либо ненадлежащем исполнении подсудимой родительских обязанностей в отношении детей, полагает возможным применить в отношении подсудимой положения ч. 1 ст. 82 УК РФ, отсрочив исполнение назначенного судом наказания до достижения младшим ребенком подсудимой ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы ФИО1 принудительными работами в порядке статьи 53.1 УК РФ не имеется.

На основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ суд полагает необходимым назначить ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу - суд разрешает в порядке ст. 81-82 УПК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в порядке ст. 81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание, в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

На основании ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО1 реальное отбывание наказания до достижения ребенком ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 после вступления приговора в законную силу отменить. 

Контроль за соблюдением условий отсрочки отбывания наказания осужденной ФИО1 возложить на специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденной, в отношении которой отбывание наказания отсрочено. 

Вещественные доказательства: 

- наркотические средства, психотропные вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, а также в квартире ФИО1 (том № л.д.182, 165); пакеты из прозрачной бесцветной полимерной пленки с контактными застежками, отрезки (фрагменты) изоленты черного цвета, отрезки (фрагменты) изоленты желтого цвета - первоначальная упаковка наркотического средства, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, бесцветные полимерные пакеты с контактной застежкой и полосами по верхнему краю (2), контейнер из бесцветного полимерного материала с крышкой из полимерного материала оранжевого цвета, два контейнера из бесцветного полимерного материала с крышками из полимерного материала красного цвета - первоначальная упаковка наркотического средства и психотропного вещества, изъятые в ходе ОРМ в квартире ФИО1 (том № л.д. 149, 158), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское», - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела; 

- фрагмент стекла квадратной формы, три контейнера, кухонную лопатку, одноразовую ложку, электронный термометр, перчатки, мерный кувшин, двое весов (том № л.д.185), две катушки изоляционной ленты синего цвета в заводской упаковке, прозрачные полимерные пакеты с контактными застежками и полосами синего цвета (1), зеленого цвета (1), непрозрачный полимерный пакет белого цвета, изъятые в ходе оперативно – розыскных мероприятий в квартире ФИО1 (том № л.д.191), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № МУ МВД России «Красноярское», - уничтожить; 

- сотовый телефон Samsung A12 imei №/01 №/01 - оставить по принадлежности ФИО1; 

- диск формата DVD-R с маркировочным обозначением MAP633BA06010567 (том № л.д. 14), хранящийся при материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденной, находящейся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом – в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий О.В. Шевцова